
VALPARAÍSO, 22 de noviembre de 2023

RESOLUCIÓN N° 779

La Cámara de Diputados, en sesión 108° de fecha de
hoy, ha prestado aprobación a la siguiente

RESOLUCIÓN

Considerando que:

Como se ha informado ampliamente en los medios de
comunicación, la Isla Mocha ha experimentado una serie de problemas de
conectividad en los últimos años (1) (2). Según los vecinos, la conectividad
aérea es la mayor prioridad, ya que los vuelos son frecuentemente
cancelados debido a las malas condiciones climáticas, dejando a los
habitantes de la isla varados durante días o incluso semanas. Además, los
residentes también han denunciado una deficiente atención médica debido a
la falta de acceso a servicios de salud en tierra firme.

Recientemente, un accidente de avioneta en la Isla
Mocha, el pasado 23 de abril de 20233, ha vuelto a poner en la palestra la
necesidad de mejorar la conectividad en la zona. Este trágico suceso ha
evidenciado la importancia de contar con una conectividad segura y
eficiente, que permita a los habitantes de la isla acceder a servicios
esenciales y mantener una vida normal y productiva.

El delegado presidencial de la Región del Biobío,
Humberto Toro, se reunió con autoridades regionales y del área de transporte
para abordar los problemas de conectividad en la isla (3). El gobierno ha
recogido la preocupación de los isleños y de autoridades locales y ha puesto
el foco en generar acciones para responder a las necesidades y
requerimientos de la isla.

En este sentido, es fundamental que se articulen las
autoridades competentes, como el Ministerio de Obras Públicas y el
Ministerio de Hacienda, para llevar a cabo una serie de medidas que
permitan mejorar la conectividad en la Isla Mocha. Entre las posibles
medidas, mencionaremos la inversión en infraestructura aeroportuaria, la
implementación de sistemas de transporte marítimo más eficientes, o la
puesta en marcha de programas de apoyo a la salud y el bienestar de los
habitantes de la isla.

S. E. EL
PRESIDENTE DE
LA REPÚBLICA



LA CÁMARA DE DIPUTADOS RESUELVE:

Solicitar a S. E. el Presidente de la República instruir a
los Ministros de Hacienda, Obras Públicas y Defensa Nacional la
articulación de los organismos pertinentes, con el propósito de realizar
acciones concretas que lleven no tan sólo ha aumentar la conectividad que
tienen los habitantes de isla Mocha, sino que también, brindar mayor
seguridad en sus traslados.

Lo que me corresponde poner en conocimiento de V.E.

Dios guarde a V.E.,

DANIELLA CICARDINI MILLA
Primera Vicepresidenta de la Cámara

de Diputados

JUAN PABLO GALLEGUILLOS
JARA

Prosecretario subrogante de la Cámara
de Diputados



Anexo 

Notas: 

1) ROBLERO, Sofía. El dramático abandono de Isla Mocha: alcalde y vecinos 

cuentan la débil conectividad con el continente y el deficiente servicio de salud, 

The Clinic, 25 de abril del 2023, disponible en: 

https://www.theclinic.cl/2023/04/25/vecinos-isla-mocha-acusan-nula-conectividad-

deficiente-salud/   

2) URRUTIA, Joaquín. Isla Mocha: Mejorar la conectividad aérea es la mayor 

prioridad para las autoridades regionales, Radio Udec, 25 de abril del 2023, 

disponible en: https://www.radioudec.cl/isla-mocha-mejorar-la-conectividad-aerea-

es-la-mayor-prioridad-para-las-autoridades-regionales/   

3) TVU NOTICIAS. Gobierno responde a críticas por conectividad de Isla Mocha: 

"Es un tema que va más allá de las voluntades", 25 de abril del 2023, disponible en: 

https://www.tvu.cl/prensa/tvu-noticias/2023/04/25/gobierno-responde-a-criticas-

por-conectividad-de-isla-mocha-es-un-tema-que-va-mas-alla-de-las-

voluntades.html  

 

https://www.theclinic.cl/2023/04/25/vecinos-isla-mocha-acusan-nula-conectividad-deficiente-salud/
https://www.theclinic.cl/2023/04/25/vecinos-isla-mocha-acusan-nula-conectividad-deficiente-salud/
https://www.radioudec.cl/isla-mocha-mejorar-la-conectividad-aerea-es-la-mayor-prioridad-para-las-autoridades-regionales/
https://www.radioudec.cl/isla-mocha-mejorar-la-conectividad-aerea-es-la-mayor-prioridad-para-las-autoridades-regionales/
https://www.tvu.cl/prensa/tvu-noticias/2023/04/25/gobierno-responde-a-criticas-por-conectividad-de-isla-mocha-es-un-tema-que-va-mas-alla-de-las-voluntades.html
https://www.tvu.cl/prensa/tvu-noticias/2023/04/25/gobierno-responde-a-criticas-por-conectividad-de-isla-mocha-es-un-tema-que-va-mas-alla-de-las-voluntades.html
https://www.tvu.cl/prensa/tvu-noticias/2023/04/25/gobierno-responde-a-criticas-por-conectividad-de-isla-mocha-es-un-tema-que-va-mas-alla-de-las-voluntades.html

